
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE SINO AL 31.12.2021 DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE DEL PERSONALE 

SANITARIO/SOCIALE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

1.969.384,74 (IVA 22% COMPRESA).      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- ARCA (ora ARIA) ha preso in carico la gara consorziata, originariamente di competenza 

dell’ASST Crema, anche per conto di questa azienda, per l’affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro interinale del personale sanitario/sociale, con l’iniziativa 

ARCA_2019_120; 

- in attesa dell’aggiudicazione della gara da parte di ARIA, questa ASST con deliberazione 

n. 2328 del 23.12.2020 ha stipulato un “contratto ponte” con Randstad Italia S.p.A. di 

Milano, per il servizio di somministrazione lavoro interinale del personale 

sanitario/sociale, per il periodo 01.01.2021 - 30.06.2021; 

- parimenti, con la predetta deliberazione, questa ASST ha disposto la conclusione di 

analogo contratto di somministrazione lavoro con la Etjca S.p.A. di Milano, sino al 

30.06.2021, per fronteggiare la carenza di personale da destinarsi all’emergenza Covid-19;  

Dato atto che: 

- con e mail del 25.02.2021 ARIA ha comunicato che, in seguito a due distinte ordinanze 

cautelari adottate dal TAR Milano, ha sospeso in via precauzionale l’aggiudicazione della 

gara ARCA_2019_120, in attesa di conoscere l’esito dei giudizi di merito la cui udienza è 

fissata per il 28.04.2021; 

- il perdurare della emergenza dovuta alla pandemia da Covid 19 ha aumentato la richiesta 

di impiego di personale socio/sanitario, e ciò ha comportato l’erosione accelerata e 

anticipata dell’importo contrattuale di entrambi i contratti autorizzati con la deliberazione 

n. 2328 del 23.12.2020 sopra indicata;  



Evidenziato che si rende necessario ed indispensabile garantire la prosecuzione del servizio 

di somministrazione lavoro interinale del personale sanitario/sociale per far fronte alla 

emergenza sanitaria ancora in atto; 

Constatato che, in attesa di conoscere se verrà attivata la convenzione ARCA_2019_120, 

con e mail in data 24.03.2021 ARIA ha avallato la richiesta di questa ASST di stipulare  

“contratti ponte” con le attuali società di somministrazione lavoro interinale del personale 

socio/sanitario, per il periodo dal 01.04.2021 al 31.12.2021, con facoltà di interromperli 

anticipatamente, qualora la centrale di committenza regionale aggiudichi la gara sopra 

richiamata prima di tale termine;   

Rilevato che:  

- con procedura ID - SinTel 136412475  in data 30.03.2021 questa azienda ha ottenuto la 

disponibilità di Randstad Italia S.p.A. alla prosecuzione del predetto servizio di 

somministrazione lavoro interinale del personale sanitario/sociale alle medesime 

condizioni tecniche, normative ed economiche, per il periodo 01.04.2021- 31.12.2021, con 

una spesa presunta di € 1.300.000,00 (IVA al 22% compresa); 

- con procedura ID SinTel 136413056  in data 02.04.2021 questa azienda ha ottenuto anche 

la disponibilità della società Etjca S.p.A. alla prosecuzione del predetto servizio di 

somministrazione lavoro interinale del personale sanitario/sociale, alle medesime 

condizioni tecniche, normative ed economiche, per il periodo 01.04.2021 - 31.12.2021, 

con una spesa presunta di € 499.000,00 (IVA al 22% compresa); 

Dato atto, altresì, che l’UOC Direzione professioni sanitarie e sociali con email del 

07.04.2021, al fine di consentire la persecuzione delle attività svolte nell’attesa di 

autorizzazione regionale alla copertura delle stesse posizioni tramite assunzione di personale, 

ha chiesto di prorogare dal 01.07.2021 al 31.12.2021 i contratti in essere con Randstad Italia 

S.p.A. relativi al personale socio-sanitario elencato nella tabella sottostante, con una spesa 

presunta di € 170.384,74 (IVA al 22% compresa): 

CONTRATTI INTERINALI MANSIONE AREA DI COMPETENZA 

Dolci Arianna 
tecnico della 

riabilitazione psichiatrica 
Presidio San Giovanni Bianco 

Francesca Ciancio 
tecnico della 

riabilitazione psichiatrica 
Presidio San Giovanni Bianco 

Ghisalberti Chiara  
terapista 

neuropsicomotricista 
Presidio San Giovanni Bianco 

Maestroni Debora  
terapista 

neuropsicomotricista 
Presidio San Giovanni Bianco 

Pievani Elisabetta  ausiliaria Presidio San Giovanni Bianco 

Bonfanti Stefania assistente sociale PreSST Villa d’Almè 

Precisato che:  

- il numero dei contratti di fornitura del lavoro temporaneo non supera il tetto massimo del 

20% dei lavoratori in servizio a tempo indeterminato presso l’azienda previsto dagli artt. 

57, comma 3, e 59 del CCNL 21.05.2018, secondo la disciplina del d.lgs. n. 81/2015; 



- l’onere complessivo presunto di € 1.969.384,74 (IVA 22% compresa) trova copertura 

quanto a: 

a) € 1.300.000,00 (IVA al 22% compresa), riferiti alla Randstad Italia S.p.A., per il 

periodo 01.04.2021 – 31.12.2021 

b) € 499.000,00 (IVA al 22% compresa), riferiti alla Etjca S.p.A., per il periodo 

01.04.2021 – 31.12.2021 

sull’autorizzazione di spesa 279 sub 1 del bilancio 2021 “Servizio somministrazione 

lavoro sanitario emergenza Covid-19” , che presenta la necessaria disponibilità;  

c) € 170.384,74 riferiti alla Randstad Italia S.p.A. per i contratti del personale indicato 

nella tabella di cui sopra, per il periodo 01.07.2021 - 31.12.2021, sulla autorizzazione 

di spesa 272 sub 1 e sub 9 del bilancio 2021 “Servizio somministrazione lavoro 

sanitario”, che presenta la necessaria disponibilità, come segue: 

Autorizzazione 272/2021 Sub 9 €   24.340,67 

Autorizzazione 272/2021 Sub 1 € 146.044,07 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di stipulare, in attesa dell’aggiudicazione della gara indetta da ARCA (ora ARIA S.p.A.), 

con l’iniziativa ARCA_2019_120 nonché per far fronte alla perdurante emergenza da 

Covid 19, “contratti ponte” relativi al servizio di somministrazione lavoro interinale del 

personale sanitario/sociale, mediante la prosecuzione, per il periodo 01.04.2021 – 

31.12.2021, dei rapporti in essere con: 

- Randstad Italia S.p.A. di Milano, con una spesa presunta di € 1.300.000,00 (IVA 22% 

compresa); 

- Etjca S.p.A. di Milano, con una spesa presunta di € 499.000,00 (IVA 22% compresa); 

2. di prorogare, per i motivi indicati in premessa, i contratti stipulati con Randstad Italia 

S.p.A. relativi al personale socio/sanitario indicato nella tabella sotto riportata, per il 

periodo 01.07.2021 - 31.12.2021, con una spesa presunta di € 170.384.74 (IVA al 22% 

compresa): 

CONTRATTI INTERINALI MANSIONE AREA DI COMPETENZA 

Dolci Arianna tecnico della 

riabilitazione psichiatrica 

Presidio San Giovanni Bianco 

Francesca Ciancio tecnico della 

riabilitazione psichiatrica 

Presidio San Giovanni Bianco 

Ghisalberti Chiara  terapista 

neuropsicomotricista 

Presidio San Giovanni Bianco 

Maestroni Debora  terapista 

neuropsicomotricista 

Presidio San Giovanni Bianco 

Pievani Elisabetta  ausiliaria Presidio San Giovanni Bianco 

Bonfanti Stefania assistente sociale PreSST Villa d’Almè 
 



3. di dare atto l’onere complessivo presunto di € 1.969.384,74 (IVA 22% compresa) trova 

copertura quanto a: 

a) € 1.300.000,00 (IVA al 22% compresa), riferiti alla Randstad Italia S.p.A., per il 

periodo 01.04.2021 – 31.12.2021, 

b) € 499.000,00 (IVA al 22% compresa), riferiti alla Etjca S.p.A., per il periodo 

01.04.2021 – 31.12.2021, 

sulla autorizzazione di spesa 279 sub 1 del bilancio 2021 “Servizio somministrazione 

lavoro sanitario emergenza Covid 19” , che presenta la necessaria disponibilità;  

c) € 170.384,74 riferiti alla Randstad Italia S.p.A. per i contratti del personale indicato 

nella tabella di cui sopra, per il periodo 01.07.2021 - 31.12.2021, sulla autorizzazione 

di spesa 272 sub 1 e sub 9 del bilancio 2021 “Servizio somministrazione lavoro 

sanitario”, che presenta la necessaria disponibilità, come segue: 

Autorizzazione 272/2021 Sub 9 €   24.340,67 

Autorizzazione 272/2021 Sub 1 € 146.044,07 

4. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula dei 

relativi contratti con le Randstad Italia S.p.A. e Etjca S.p.A. mediante scrittura privata, in 

modalità elettronica, secondo il disposto dall’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, con 

facoltà di interromperli anticipatamente qualora ARIA S.p.A. aggiudichi la gara sopra 

richiamata prima di tale termine; 

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti di somministrazione lavoro 

interinale, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Direzione 

professioni sanitarie e sociali o suo delegato. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                               UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 770/2021) 

 

Oggetto: PROSECUZIONE SINO AL 31.12.2021 DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE DEL 

PERSONALE SANITARIO/SOCIALE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.969.384,74 (IVA 22% 

COMPRESA).      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 09/04/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

279/2021  1 X    € 1.799.000,00 

 272/2021  1 X    € 146.044,07 

 272/2021  9    X € 24.340,67 

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 09/04/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790024  
Servizio somministrazione lavoro 

sanitario  
279/2021  1 € 1.799.000,00  

704790024  
Servizio somministrazione lavoro 

sanitario  
 272/2021 1  € 146.044,07 

704790024  
Servizio somministrazione lavoro 

sanitario  
272/2021  9  € 24.340,67  

          

 

Bergamo, 12/04/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.770/2021 

ad oggetto: 

PROSECUZIONE SINO AL 31.12.2021 DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 

INTERINALE DEL PERSONALE SANITARIO/SOCIALE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

1.969.384,74 (IVA 22% COMPRESA).      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-04-15T13:38:16+0000


		2021-04-15T13:45:41+0000
	Firma applicativa




